Et stuppae que in unguendo infirmo inserviunt et utuntur, non in propria domo ut consuetum erat sed ad ecclesiam defferantur et in sacrario comburentur.

In feria quinta Cena Domini fit sepulcrum, quod de cetero non in tabernaculo ostensorio sed in sacro callice iuxta rubricas missalis romani sacramentum conservetur.

Confessionale est indecens, caretque cassibus sanctissimo domino nostro reservatis.

Mandatur quod de cetero in omni die per totum annum tres calutationes [*sic*] angelice pulsantur, quod antea consuetum non erat, scilicet in aurora, in meridie et sero.

In omni die dominico fiat aspersione aquae sancte populo, quod consuetum non erat.

Portae ecclesiae diruptae et sine sera et clavi, habet calicem unum tantum cum petena [*sic*] ex auricalco.

In supradicta parrochia beneficiuum simplex, modo vacans per mortem plebani, sub titulo sancti Eugenii, cuius ecclesia est quasi dirupta et ruit sine tecto

en bois indécent.

Il mande qu'à l'avenir, lorsque l'huile sacrée est portée aux malades, on l'annonce d'abord par quelques coups de cloches et qu'on l'accompagne toujours avec une lanterne.

Et que l'étope qui sert et est utilisée lorsqu'on oint le malade ne soit pas brûlée dans sa maison comme il était d'usage, mais qu'elle soit portée à l'église et brûlée dans le sacraire.

Le jeudi de la Cène du Seigneur³⁵, on fait le reposoir, *sepolcro*, mais qu'à l'avenir, le Sacrement ne soit pas conservé dans l'ostensoir mais suivant les rubriques du missel romain, dans le saint calice.

Le confessionnal est indécent et il est dépourvu des cas réservés à notre très saint seigneur [le pape].

Il est mandé qu'à l'avenir, chaque jour, toute l'année, trois Angélus soient sonnés, ce qui n'était pas l'usage auparavant : à l'aurore, le midi et le soir.

Que soit faite tous les dimanches l'aspersion d'eau bénite au peuple, ce qui n'était pas l'usage.

Portes de l'église cassées et sans serrure ni clef. Il y a un seul calice avec une patène en laiton.

Dans la susdite paroisse, [il y a un] bénéfice simple, actuellement vacant suite à la mort du piévan, sous le titre de Santo Eugenio, dont l'église est presque

³⁵ Le Jeudi saint.

et reddit annuatim barrilia viginti olei.

[111r] 1616 die iovis 18 februarii in vesperis

Visitatio ecclesie parrochialis sub titulo Sancte Reparatae diocesis Aleriensis, cuius titularis est (et) de iure patronatus multum reverendus Cornelius Zabellus, cuius annui redditus sunt libre sexcentum, status animarum numero 900.

In primis vixitavit sanctissimum Eucharestiae sacramentum, quod conservatur in pisside argentea ex conopio ceriseo ornata, in cuius interiori parte non est substractum corporale, quod includi mandat.

Tabernaculum est maxime decens et bene ornatum cum uno tantum conopeo laneo celestis coloris, non habet umbellam neque supracelum.

Clavis est deaurata cum funiculo ceriseo et conservatur sine bursa in quadam scattula.

Sacramentum innovatur in omni hebdomada.

In communionem generali tempore Paschatis cedula a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administret, ut ecclesie precepto satisfactum esse satis sit.

Provideaturque de vase vitreo sudariolisque mundis pro purificandis atque abstergendis labiis communicantium, et non in calice et tubaliis ut antea consuetum erat.

In feria quinta Cene Domini mandatur quod iuxta rubricas [111v]

détruite et s'écroule, sans toit ; et il rapporte annuellement vingt barils d'huile.

[111r] Jeudi 18 février 1616 à vêpres

Visite de l'église paroissiale sous le titre de Santa Reparata du diocèse d'Aleria, dont est titulaire et patron de droit le très révérend Cornelio Zabello [Savelli], dont les revenus annuels sont de soixante livres ; état des âmes au nombre de 900.

En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide d'argent ornée d'un conopée de soie, à l'intérieur de laquelle il n'y a pas de corporal : il mande qu'il y soit placé.

Le tabernacle est extrêmement décent et bien orné avec seulement un conopée de laine de couleur bleu ; il n'a pas d'ombrelle ni de baldaquin.

La clef est dorée avec un cordon de soie et elle est conservée sans bourse dans une cassette.

Le Sacrement est renouvelé chaque semaine.

À la communion générale, au temps de Pâques, qu'il exige les papiers [billets de confession] des communicants avant de leur administrer le sacrement pour être sûr qu'il a été satisfait au précepte de l'Église.

Qu'on se pourvoie d'un vase en verre et de serviettes propres pour purifier et essuyer les lèvres des communicants : pas avec le calice et des mouchoirs comme il était d'usage auparavant.

Le jeudi de la Cène du Seigneur, il est mandé que [111v] le Sacrement

missalis romani conservetur sacramentum in sacro callice et non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat.

Cum sanctissimum sacramentum ad infirmos deffertur de cetero cum sex luminariis cereis ad minus associetur et cum una lanterna.

Fons baptismalis est marmoreus cum ciborio nudo sine aliquo conopio, acquaque est satis clara, non habet figuram precussoris Christum baptisantis.

Sacra olea cathecumenorum et chrismatis et infirmorum conservantur appensa in dicto baptisterio in vassis stanneis satis decentibus.

Mandatur, cum sacrum oleum ad infirmos deffertur, quod de cetero dactis primum aliquibus ictibus campane et cum una tantum lanterna semper associetur.

Sacrarium est totum in altari sancti Michaelis, quod omnino removeatur, et ipsum altare impleatur.

Altare maius est debitae mensurae, mandat quod scabellum ipsius circumdet lattera ipsius altaris per oncias duodecim.

De telaque viridis coloris ad coherendam pulverem mensae altaris provideatur.

Clavisque affigatur a cornu epistolae pro appindendo birretis sacerdotis celebrantis.

Fenestelleque pro conservandis urceolis ad usum sacrae missae ad

soit conservé suivant les rubriques du missel romain dans le saint calice et non dans l'ostensoir comme il était d'usage auparavant.

Lorsque le Très Saint Sacrement est porté aux malades, à l'avenir qu'il soit accompagné d'au moins six luminaires de cire et d'une seule lanterne.

Les fonts baptismaux sont en marbre avec un *ciborium* nu sans quelque conopée et l'eau est assez claire ; ils n'ont pas la figure du précurseur baptisant le Christ.

Les saintes huiles des catéchumènes, du chrême et des malades sont conservées suspendues dans le dit baptistère dans des vases d'étain assez décents.

Il est mandé, lorsque l'huile sainte est portée aux infirmes, qu'à l'avenir on sonne d'abord quelques coups de cloche et qu'elle soit toujours accompagnée d'une seule lanterne.

Le sacraire est complètement dans l'autel de San Michele : il faut absolument le déplacer et combler cet autel.

Le maître autel est à la dimension requise ; il mande que son marchepied entoure les côtés de l'autel sur douze pouces.

Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger la table de l'autel de la poussière.

Qu'un clou soit ajouté du côté de l'Épître pour suspendre la barrette du prêtre célébrant.

Que les niches pour conserver les burettes pour la sainte messe soient

formam prescriptam augeantur.

Confessionale in luoco in ecclesia conspicuo collocetur a nobis significato.

[112r] Affigaturque casus sanctissimo domino nostro et reverendissimo ordinario reservatis.

Altare sub titulo sanctae Agatae est satis decens.

Sepulcrum quod est sub scabello ipsius altaris aut impleatur aut quod distet ab ipso scabello per cubitos decem.

Altare sancti Ioannis Baptiste. Icona est satis decens et bene picta.

Mandat quod petra sacrata ipsius altaris que est omnino nuda in capsula lignea includatur lattitudine onciarum duarum, a parteque anteriori ex tella cera illinita tegatur.

Altarae sanctissime Domine Nostrae. Petra sacrata est omnino nuda, qua in capsula nucea aliove decenti ligno includatur ex telaque tegatur.